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[Socialministeren] 

skattereglerne. Jeg synes i hvert fald, man 
kan diskutere, hvad der er mest enkelt. 

Jeg er også enig i, at det er indviklet at 
tackle samspilsproblemer. Jeg kan i hvert 
fald bekræfte fra de brevdynger, jeg får fra 
pensionister, at samspilsproblemet er et af de 
væsentligste problemer for pensionister over- 
hovedet. De er også. uretfærdige, vil jeg også 
give Socialdemokratiet ret i. Jeg føler blot 
ikke, når jeg betragter dette forslag, at sam- 
spilsproblemerne bliver \ løst eller bliver for- 
mindsket -  lad os bruge det ord -  så meget, 
at man kan sige, at nu har vi faktisk gjort 
noget ved det. 

Dels synes jeg, at forslaget lider af den 
mangel, at der fortsat vil være en række soci- 
ale ydelser, som falder bort på én gang. Jeg 
har selvfølgelig bemærket, at man vil hæve 
grænsen fra de 9.900 kr. i dag til 12.500 kr., 
hvor man uden fradrag kan tjene disse pen- 
ge, men i og med at Socialdemokratiet yder- 
ligere foreslår folkepensionen gjort ind- 
komstafhængig for alle grupper, mener jeg 
faktisk, at Socialdemokratiet skaber flere 
samspilsproblemer, end de løser. Men jeg er 
ganske enig med Socialdemokratiet i hensig- 
ten: at reducere og formindske samspilsprob- 
lemerne. 

Naturligvis har jeg bemærket, at nettovirk- 
ningen for den enkelte pensionist skulle være 
en forøgelse på 2.000 kr. om året for enlige 
og 5.000 kr. for ægtepar. Det synes jeg er et 
ganske pænt bud til pensionisterne, det skal 
jeg sige med det samme. 

Nu medfører lovforslaget jo altså også ud- 
gifter, allerede i 1988 på 2,5 mia. kr. Det ser 
jeg mig ikke i stand til at medvirke til ved 
hjælp af kompenserende besparelser. 

Socialdemokratiet har også andre forslag, 
jeg skal her specielt hæfte mig ved to. 

I pkt. c hedder det, at anvist varig hjem- 
mehjælp skal gøres gratis. Det er da klart, at 
det ville spare en bunke bureaukrati. Det gør 
det altid, når man gør ting gratis. Jeg vil her 
henvise til det forslag om ældreservice, rege- 
ringen senere vil fremsætte, som jeg person- 
lig synes er mere perspektivrigt, i og med at 
det ikke alene inddrager hjemmehjælpen og 
skaber væsentlige forbedringer vedrørende 
hjemmehjælpen, men også inddrager andre 
serviceydelser, som de ældre kan få brug for. 
Derfor mine ord om det med perspektivet. 

Pkt. d om bistandstillæg og plejetillæg. Jeg 
kan kun sige, at jeg synes, det er et udmær- 

ket forslag. Jeg ville gerne selv kunne frem- 
sætte det. Jeg kan ikke gøre det af økonomi- 
ske grunde i øjeblikket, men jeg er da enig 
med Socialdemokratiet i, at det ville være 
rart at få ordnet det. Naturligvis ved også 
Socialdemokratiet, at man har andre måder 
at ordne det på for en lang række pensioni- 
ster i dag, men dette var da den enkleste og 
den bedste løsning, det er jeg ganske enig i. 

Vi er altså ganske enig med Socialdemo- 
kratiet i vigtigheden af nu at få taget pen- 
sionsområdet, ældreområdet op til debat. Jeg 
vil da også sige til Socialdemokratiet, at jeg 
betragter dette som Socialdemokratiets udspil 
til nogle samlede løsninger på dette område. 

Det vil være almindeligt kendt, at om ikke 
ret længe kommer regeringen med sit udspil. 
Ældreredegørelsen er fremsat i Folketinget. 
Af mange grunde ønsker vi at vente lidt med 
at drøfte den. Den vil blive set i relation til 
de lovforslag, som på samme tidspunkt vil 
fremkomme. 

Så vi er ganske enige i, at der nu skal ske 
noget på ældreområdet. Jeg kan kun udtryk- 
ke håbet om, at vi, når regeringens forslag er 
fremsat, kan få en samlet debat og forhå- 
bentlig en meget bred enighed i Folketinget 
om i hvert fald nogle af forbedringerne. 

Joanna Rønn (S): 
Det var jo dejligt at høre socialministeren 

være enig i alle målene. Det lover faktisk 
godt for det videre samarbejde. 

Jeg synes, det er nogle vigtige forslag, vi 
skal behandle her i dag, og de får afgørende 
betydning for de kommende og de nuværen- 
de pensionister. 

Jeg skal lige skitsere hovedindholdet i So- 
cialdemokratiets forslag: pensionen her og 
nu skal forhøjes med 2.000 kr. til enlige og 
5.000 kr. til ægtepar. Det er årlige nettobe- 
løb, og det betyder altså en væsentlig forbed- 
ring af pensionisternes levevilkår. Boligstøtte 
og ekstra hjælp i form af ét personligt tillæg 
skal ikke påvirkes af denne forhøjelse. 

Hver enkelt pensionist skal kunne tjene 
12.500 kr. uden fradrag i folkepensionen, og 
det er vores agt med tiden at forhøje denne 
grænse til 50.000 kr. 

På længere sigt gøres folkepensionen ind- 
komstafhængig, når arbejdsmarkedspensio- 
nen er fuldt udbygget. 


